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SUNUŞ

Ankara Üniversitemiz 1946 yılında kurulduğundan bu yana pekçok
fakülte, enstitü ve yüksekokulla yoğun bir şekilde faaliyetini sürdür
mektedir. Üniversitemize 1949 ydında katılan ve en eski fakülteleri
mizden biri olan İlahiyat Fakültemiz, Erzurum Atatürk Üniversitesi
tslamî İlimler Fakültesinin kurulmasına kadar bütün Türkiye üni
versitelerinin tek İlahiyat Fakültesi olarak kaldı. Daha sonra İslam

Enstitülerinin üniversitelere bağlanarak fakülteleşmeleri sonucu, bu
gün dokuz ayrı İlahiyat Fakültesi bulunmaktadır. Bununla birlikte
Ankara Üniversitemizin İlahiyat Fakültesi, hem eski Yüksek İslam

Enstitülerine öğretim elemam vermiş, hem yeni İlahiyat Fakültelerine
öğretim üyesi yetiştirmiş ve yetiştirmekte oluşu ile ana fakülte özel-
liğindedir.

Bu yıl (1989) 40. kuruluş yıldönümünü kutladığımız İlahiyat

Fakültemiz yurtiçi faaliyetlerinin yamsıra, İslam Üniversiteler Bir
liğinin üyesi olarak, İslam araştırmaları alanına katkılarda bulunduğu

gibi müslümanlarla hıristiyanlar arasındaki diyaloğa yönelişlerde de
etkili olmaktadır.

Papalık Gregorienne Üniversitesi ile Üniversitemiz arasında 1986
ydında yapdmış anlaşma ile öğretim üyesi değişiminde bulunuyoruz,
ortak seminerler düzenliyoruz. Ortak araştırma projeleri hazırlamayı

ve belki bir ortak yayına girmeyi düşünüyoruz. Mayıs 1989'da "Müslü-
man-Hıristiyan İlahiyat Eğitiminin Sorunları ve İşbirliği" konulu
ilk seminer Roma'da yapıldı. Önümüzdeki yılın Mayıs ayında ikinci
semineri AnkaraMa düzenleyeceğiz. Konu "Tarih Boyunca Din, Kültür
ve Tolerans" olacak. Gregorienne Üniversitesi, Rektörleri başkanhğında
12 kişilik bir profesör grubu ile katdacaklar.

Üniversitemizin, Avrupa ülkelerinin üniversiteleriyle olan bilimsel
işbirliği anlaşmalarından İlahiyat Fakültemizi ilgilendirenlerden biri
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de Almanya'nın Bamberg Üniversiteleri ile İlahiyat Fakültemiz ara»
smdaki Din Eğitimi ortak çalışma girişimidir.

İlahiyat Fakültemiz *^din meselelerinin sağlam ve ilmî esaslara
göre incelenmesini mümkün kılacak, mesleki bilgisi kuvvetli, düşünüşte

ihatah din adamları yetiştirmek" amacına uygun olarak çalışmalar

yapmaktadır.

40. yılınm, ülkemize ve mensuplarına hayırlı olmasım, otuz küsur
yıldır çıkmakta olan ve yurt içinde olduğu kadar yurt dışmda da ara
nılan bir bilimsel kaynak olan derginin daha nice yıllar çıkmasını dilerim.

IV
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TÜRKLERİN KÂBE'YE YAPTiGl EKONOMİK YARDIMLAR

Y. Doç. Dr. Münir ATALAR*

Mekke, Hz-i Peygamber zamamnda ve onu takibeden Emeviler ve
Abbasiler dönemlerinde valilerle yönetilmiştir. Milâdi 966 yıbnda Mekke
Şerifliği tesis edildi. Bu .şerifler. Mekke ve dolayısıyla HicazMa tam bir
istiklâl sağlamak için büyük çabalar göstermişlersc de. hiç bir zaman
tamamen müstakil bir devlet meydana getirememişlerdir. Ancak, güçlü
devletlere bağımb olarak, bölgesel otoritelerini koruyacak güce sahip
olabilmişlerdir. 1517'den sonra Hicaz'da Osmanlı hâkimiyeti, Mekke Şe

rifi yoluyla tesis edilmiştir. Osmanlılar, Evlâd-ı Resûl'den oldukları ka
bul edilen seyyid ve şeriflere, saygı ve ikramlarda bulunmuşlardır. On-
lan, her türlü vergiden muaf tutmuşlardır. Mekke Şerifleri ile samimi
ve dostâne üişkiler kurmaya dikkat etmişler ve özen göstermişlerdir.

Tarihî kayıtlara göre bu ilişkiler, Hicaz bölgesinin, Osmanblara fiilen
bağlanmasmdan önce başlamıştır'.

Anadolu ve Rumeli kıtalarımn hâricinde, genel yönetim hüküm
lerinin dışında tutulan vilâyetler şunlardır: Sayda, Bağdad, Basra, Mu
sul Trablusgarb, Bingâzi, Hicaz ve Yemen. Bu vilâyetlerden Hicaz ile
Basra'nın arazisi, arâzi-i öşriyyeden ve diğerlerinin arâzisi, arâzi-i ha-
raciyyedendir. Hicaz ve Basra fetholunup da, Osmanlı ülkesine katıldığı

zaman, timar ve zeâmet usûlüne tâbi tutulmamış ve işlerine merkezce

müdâhele edilmemiştir. Halkı, eskidenberi ne gibi vergiler ile mükellef
ise, hazine için de, o alınmıştır. Arâzileri hakkında, önceleri ne işlem yü
rürlükte ise, hâliyle geçerli bırakılmıştır.

Bunun birçok sebebi vardır: Başta geleni, halkının aşiretler ve Uf-
ban'dan oluşması veya çeşitli dinlere ve mezheplere mensup bulunması,

ve bölgelerinin siyâseten mühim ve nâzik olması gibi durumlardır.

* Ank. Ünr. ilahiyat Fakültesi islâm Tariki Anabilim Dalı

1 t.H. Uzunçarşılı, Mekke-i Mükerreme £mir/eri, Auk., 1972,T.T.K. Basımevi, s. 4. Daba
fazla bilgi için bkz.: s. 19-34.

2 Abdurrahman Vefik (Sayın), TekâlifKavâidi, İst., 1328-30, C. I-ll, C. 1, s. 183.
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Hicaz bir vilâyet, Mekke de bir emirlik idi. Vilâyetin, mülkiye teş

kilâtının ve orada bulundurulan askerî birliklerin giderlerini, kendi
bölgelerinin gelirlerinden sağlaması gerekiyordu. Emirliğin de, bağb

bulunduğu hükümete belirli bir vergiyi ödemesi icabediyordu. Hal böyle
iken Osmanlı Devleti, Hicaz vilâyetinin giderlerini tamamıyla kendi
üzerine aldığı gibi, Mekke emirliğine de her yıl, önemli miktarda para
ve hediyeler göndermek an'anesine tâbi bulunuyordu. İşte bu para,
Surre-i Hümâyûn adıyla bilinirdP.

Osmanlı İmparatorluğu, hiç bir zaman emperyalist olmamıştır.

İşgal ettiği veya gittiği yerleri sömürmeyi düşünmemiştir. Aksine bura
lara, kendisinde olan herşeyi vermiştir.

Kendi Anayurdu, çekirdeği olan Anadolu'yu ihmâl bahasına ora
ları imara çalışmıştır. Bunun da sebebi, ele geçirilen Hıristiyan veya
İslâm ülkelerini birer vatan olarak benimsemeleridir. Oralan, birer ko
loni olarak görmemişler, buralarda yaşayan halka adâlet ve düzen gö
türmüşlerdir. Çünkü İslâm hükümdarları, Allah'a karşı kendilerini so
rumlu bulurlar. Halka sulh, sükûn ve adâlet götürmek de AUah'm,
Kur'ân-ı Kerim'in emridir.

Surrc kelimesi, Arapça bir isim olup, \j^ fiilinden gel

mektedir. Çoğulu "Surer"dir. Surre kelimesinin sözlük anlamı; para
kesesi, akçe çıkım ve yardım için toplanan para, iânc demektir. Terim
olarak Surre'nin tammı ise şöyledir: Eskiden padişahlarm, hac mevsi
minden önce, Receb ayında, İstanbul'dan Mekke ve Medine'ye; yani
(Haremeyn'e); oranm en ileri gelenlerinden en yoksuUanna varıncaya

değin dağıtılmak üzere, özel bir törenle ve alayla gönderdikleri para,
altm ve armağanlardır. Paranm dışında; kürk, inci ve elmaslarla süslü
giyecekler, (kaftanlar, hil'atler), halılar, soflar ve kadifeler gibi arma
ğanlarla birlikte, yiyecek maddeleri de (zahâyir, galâl) gönderilmiştir^.

Haremeyn'e surre gönderilmesi, Abbasiler (750-1258) zamanında

başlamıştır. Abbasi halifesi Mehdî (755-785), sulh zamanlarında yeni
hac yollan yaptırmıştır^. Halifeler içinde fırsat düşürdükçe, Haremeyn
halkma surre gönderilmesi âdetini, icâd eden, Mehdî'dir. Ondan evvel
surre gönderilmemiştir^.

3 Curban Meead, er-Râ'id, Beyrut, 1976, B. 911', el'Mucem^Vaait, Mısır, 1972, C. I, s. 512.

4 K.V. Zettersen, "Mebdi" Mad., lA. C. VII, s. 480.
5 Eyüp Sabri (Paşa), M^atu'l-Haram^n, C. I-II, Koıutantiuiyye,1301-6, C. I, {Mir'at-

Mekke), 8. 614.
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el-Vâsık BiUâh (842-847) tarafından da, Haremeyn fükarâama
ihsan ve ikram edilmiş ise de, her yd gönderilmemiştir®.

Haremeyn'e her yd surre günderdmesi, ilk kez Âhbasî halifelerin
den el-Muktedir BîUah (908-932) zamanmda, mdâdi 923'de âdet olmuş
tur. Gönderilen surrenin miktarı, 315. 426 flori altını idi^.

Fâtımîler (909-1171), Hicaz'ı kendilerine bağlamak amacıyla. Ha*
remeyn'e para göndermişlerdir. Her yd Hicaz'a gönderdikleri mürette
batın miktarı 120.000 dinar idi. Vezir Bâzûri zamanında bunu, 200.000
dinara çıkarddar. Osmanldara gelinceye değin, Hicaz'a gönderden pa
ranın miktarı, hiçbir devlet zamanmda bu miktara ulaşmamıştır^.

Eyyubderden (1174-1250) sonra, Mısır'ı ele geçirmiş olan Mem-
lûkler (1250-1517), Hicaz halkının sempatisini kazanmak için, her yıl

bir miktar zahire göndermişlerdir. Buna, Sadaka-i Mısriyye denilmiştir^.

Tespitlerimize göre, Osmanidarda, Haremeyn'e ilk kez surre gön
deren padişah, Yddınm Bayezid (1389—1402) olup, bu surre, o zaman
devlet merkezi olan Edirne'den 80.000 altın olarak gönderümiştir^O,

Çelebi Mehmed (1403-1421), iki kez surre göndermiştir. İlkini,

1413 de 14.000 altın olarak; ikincisibi 1421'de Edirne'den göndermiştir.

II. Murad (1421-1451), heryıl 3500 fdoriyi surre olarak, Haremeyn,
Kudüs ve Haldürrahman (Hebron) için göndejmiştir^^.

Fâtih (1451-1481), İstanbul'un fethinden sonra, Hacı Mehmed
Zeytuni ile Mekke şerifine, büyük fethi müjdeleyen bir mektup ve Mek
ke emirme hediye olarak ayarı tam 2000 altın de Hareme^m halkı için
de 7.000 altm göndermiştir. Şerif ise bu mektubu, Kâbe önünde halka
okutturmuştur. Ayrıca Fâtih'e, Necmüddin es-Suyûtî de teşekkür ve
tebrik mektubuyla birlikte hediyeler göndermiştir^^.

II. Bayezid'in (1481-1512) Surresi, 14.000 düka altım idi. Bu sur
renin yansı Mekke, yansı Medine sâkinlerine ait olmak üzere, her yıl

gönderilmesi 886/1481 ydmda âdet olarak benimsenmiştir^^.

6 Aym eaer, s. 706.

7 İbrahim Rifat (Paşa), Mir^atiİ'l'Harameyn..., Cüz: I-II, 1344/1925, Cüz: II, s. 309.
8 M.ZekiPakalm, Osmanlı Tarih Deyimleri veTerimleriSözlüğü., C. III, e. 284.
9 E. Sabrı, Mir^at, C. I, s. 678.

10 Muhammed el-Emia el-Mekkî, HuUfâ-yı /sâm>t Oemaniyye Hazerâltntn Asâr ve Afefr* •
rûte ve Me^kûre-i Hümâyûnları, İst., 1318, s. 19.

11 M.E. el-Mekkî, a.g.e., s. 19; el-Hac Hafız Davud (Miralay), Hac RMteri, 1317,s. 132.
12 Feridun Ahmed, Mecmua-i Münşeât'i Selâtin,C. I-III, İst. 1275,C. I, ss. 232-3; 266.
13 E. Sabri, Mir^at, C. I, ss. 670, 707; M.E. Mekki, a.g.e., s. 19.
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Yavuz Sultan Selira'e (1512-1520) gelinceye değin gönderilen aurre-
reler, düzensiz, hem de yalnızca, kutsal beldeye olan saygıyı kanıtla

mak ve iyiliğe karşı Allah tarafından ^•eriIecek mükâfatı kazanmak
amacına yönelikti. Yavuz, Mısır'ı alıp, "Hâdimü'l-Haremeynni'ş-Şe-

rîfeyn" iinvamm ahnca, Surre'nin her sene düzenli gönderilmesini em
retmiştir. Böylece. Surre gönderilmesi görevinde dinî yön ağırlık kazan
mış ve dolayısiyle de Surre gönderilmesi resmî ve siyasî görevler araşma
girmiştir. Haremeyn halkının "Sadaka-i Rumiyye" diye andığı Yavuz'un
surresi, 200.000 filori altın ile 7000 irdeb (1 irdeb = 900 kg), hubûbattau
oluşmaktaydı. Bunlarm dağıtımı için. Emir Muslihuddin'i surre emini
olarak ve iki kadıyı da özel olarak görevlendirdi. Ellerine bir de, dağıtı

mın nasıl yapılacağım gösteren Surre Defteri verdi ki, dağıtım bu deftere
göre yapılmıştır. Hicaz bölgesinin Osmanlılara tâbi oluşundan sonra,
özellikle Mekke, Medine, Yenbuğ çevresi Mısır Valiliğine bağlandı. Meh-
mcd Ab Paşa'nın isyanına (1832) kadar Mekke Şeriflerinin seçim ve azil
leri için; Mısır, Şam, Cidde Valileri ile Mekke Kadısının kanaat ve yazı

larına başvuruldu!^.

Surre De/ter/eri; Surrenin: Hangi yılda, nereden-nereye ve ne mik
tar gönderildiğini, gönderildiği bölgede surreden kimlerin ve hangi züm
relerin ve ne miktar pay alacaklannı gösteren bir çeşit dağıtım defter
leridir. (Surrenin dağıtımı bu defterlere göre yapılırdı). Surre defterinde
ismi olmayan kimse, surre alamazdı. Bu defterlerin başmda, zamamn
padişahının tuğrası bulunurdu. Sonunda da, ilgüi görevlilerin mühürleri
ve imzalan vardır^^.

Kanûnî (1520-1566)'den itibaren, 1917'de Surre gönderilmesinin
sona ermesine kadar olan-yaklaşık4 asırhk-devreyi, Surre Defterleri'nin
yardımıyla tarihî seyri içinde incelemek mümkündür. Bunu yaparken
de, Arşivlerimizde rastlanılan "Surre Mahlûlât", "Surre Müfredat",
"Surre Esâmî", "Surre Masârifât", "İrsabye" ismini taşıyan defterler
ile "Surre îstirhâmmı Hâvî Belgeler"e de, Surre Defterlerini kronolojik
olarak sıralarken, o tarihler itibariyle sıraları geldiğinde yer verilerek,
üzerlerinde durmak icab eder. Çünkü, herhangi bir seneye ait Surre Def
teri tesbit edilememiş ise ve biraz önce isimlerini sıraladığımız diğer def
terler ve belgeler, o yıl Surre gönderildiğini ortaya koymakta ise, o seneye
âit surre ile ilgib bilgileri; bu defterler ve belgeler vasıtasıyla vermek
mümkündür. 1520-1917 yıllan arasındaki süreç içinde, kesiksiz ve zin-

14 t. Bifat, Mtr'ol, Cüz: 11, s. 309.

15 Bkz.: Topkapt Sorayt Müzesi Arşû'i {TS.MA), Defter (D): 1727.
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cirlemc olarak, her yıl Surrenin gimderüdiğini tesbit rltiğimizi söyle
yemeyiz. Bu süreç içinde tespit edebildiğimiz defter sayısı, bugün için
150 dolayındadır. Bunun sebebini. Arşivlerimizdeki tasnif çalışmaları

nın henüz tamamlanamamış olmasında aramak gerekir.

Surre defterleri ile ilgili olarak, tespit edebildiğimiz en eski tarihli
belge, Başbakanbk Osmanlı Arşivi, Mühimme Defteri'ndeki 1559 tarihli
bir kayıttır'®. Elimizdeki bilgilere göre, en eski Surre Defteri'nin tarihi
ISST'dirO. En son Surre Defteri ise, 1915 tarihlidir'^.

Surre konusunun dayanağını teşkil eden surre defterlerinin, ait ol
duğu dönemin mâlî durumunu aydınlatması bakımından, ayn bir öne
mi vardır. Bu açıdan bakıldığında, Surre konusu, iktisat tarihi ile uğ

raşanları yakından ilgilendirmektedir.

Kanunî (1520-1566), Hicaz'a gönderilen hububat miktarmı artır

mıştır. Haremeyn için, 18.000 kırmızı eşrefi dinar göndermiştir. Mekke
Şerîfine. Cidde gümrüğü hâsılatının yansını tahsis etmiştir'''.

Surre gönderme işi, diğer padişahlar zamanında da artarak devam
etmiştir. Nitekim II. Mahmud (1808-1839) devrinde gönderilen zahire
17.000irdeb; paranın yekûnu da II. Abdülhamid (1876-1909) zamanında
3.513.615 kuruştu^o.

Defterlerde tarih açısından önemli kopukluklar ve boşluklar bulun
duğundan bu artışları, bir grafikle gösteremiyonız.

Osmanlı Devleti, an'aneye ye eldeki vakıflara uymak suretiyle,
her sene Surre'yi düzenli olarak göndermiş; binbir güçlük ve darlık

içinde bile buna riâyette kusur etmemiştir. Mekke'ye değin surre gönderil
mesi, I. Dünya Savaşı içinde Mekke Emîri Şerif Hüseyin Paşa (1853-
1931)'nın 1916 senesinde isyan etmesinden bir yd e\ veli (1914-15)'ne
kadar devam etmiş ve .sonra Medine'ye \e 1916-17 senesinden itibaren
zahâriri muhafaza için Şam'a kadar gönderilmiş ve tabii orada kalmıştır.

Buna rağmen son Osmanlı hükümdarı, VI. Mehmed (Vahdeddin) (1918-
1922), Arabistan ve hatta Suriye ve havalisinin elinden çıkmış olmasına

rağmen. Halife sıfatıyla, etrafa hoş görünmek siyâsetini tâkib ederek
gösteriş olarak, Türk ordusuna düşmanla beraber vuran Mekke emirtyle,
Urbanın surrelerinin, yine eskisi gibi gönderilmesini irâde eylemiştir^'.

16 Başbakanlık Ounanh Arşivi {BOA), Mübimme Defteri (HD): 4/3U.

17 TSMA, E. (Belge): 347.
18 Vakıflar Genel Md. Arş.ı Defter No: 1875.

19 M. Zeki PakaLn, Oamanh Tarih Deyimim ve Terimleri Söslüfü. i'.. IIF, s. 284.
20 a.g.e., aym yer.

21 BOA, Dosya Tasnifi, No: 49 (Surre-i Hilmâyûn)
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Öteden beri İslâm ülkelerinin hükümdarlarıyla, Osraânılılar tara
fından Mekke ve Medine'ye Surreve armağanların gönderile geldiği bili
nen bir gerçektir. Mekke ve Medine'nin kutsalbğına inanan Osmanlılarla,

İslâm hükümdarları, bu kutsal yerlerde oturan fakirlerle (Çöl Arapları,

Urbân), Haremeyn-i Şerifeyn'de hizmet eden imam, müezzin, kayyım,

ferrâş ve diğer din görevlilerine; Mekke ve Medine emirleri ile diğer gö
revlilere ve delillere her sene hac mevsimi yaklaşınca, çeşitli hediyelerin
yanısıra paralar göndermişlerdir. Bu davranışları, bu yerlere olan sevgi
ve saygılarından doğmakla beraber, aynı zamanda kendilerinin şan ve
otoritesini, saygınhğını da simgeliyordu. Bu ikinci hususun, siyasî yön
den ayn bir önemi vardır.

Hac için Mekke'ye giden kafilenin başkanma, Emirü'l-Hac denmek
tedir. Mısır'm, Yavuz tarafından Osmanlı ülkesine katılmasına değin,

Mısır memlûkleriyle Osmanlı Padişahları, ayrı ayrı Emirü'l-Hac nas-
bederlerdi. Mısır'ınki Kahire hacılarım, Osmanh'nmki de îstanhul
hacılarını, Şam yoluyla Mekke'ye götürürlerdi. Osmanlı hilâfetinde bu
memuriyet, sonraları Surre Eminliğine dönüştürülmüştür22.

Surre Emini, doğruluk ve dindarlıkla tanınmış, yüksek rütbeli;
sivil,asker veyailmiyye sınıfından birisiolurdu. Surre Alayı ile İstanbul'

dan yola çıkar, hac kervanını güven içinde götürüp getirir, Mekke ve
Medine'de para ve hediye emânetlerini ilgililere Surre Defteri gereğince

dağıtır, hac süresince güvenliği sağlar ve hac farizasını da yerine getir
dikten sonra, İstanbul'a dönerdi^^,

Surre Alayı nın yolu, zaman zaman, değişikliğe uğramıştır. Elimiz
deki belgelere göre bunu; biri, Tanzimat'tan evvel; ikincisi, sonra; ol
mak üzere belli başlı iki kısma ayırmak mümkündür. Tanzimat'tan evvel,
hatta ondan bir müddet sonraya, 1864 senesine kadar Surre Alayı, kara
dan katır ve develerle gönderilmiştir. O tarihten itibaren denizden va
purla gönderilmeye başlanmış ve bu durum 1908'Iere değin sürmüştür.

1908'den sonra Hicaz Demiryolu'nun yapılmasıyla da Surre, trenle
gönderilmiştir^^,

Surre Alayı, Şam. Medine ve Mekke'ye ulaştığında buralarda ayn
ayrı karşılama törenleri yapılmaktadır. Alay'ın, sağlık ve esenlik içinde

22 Bkz.: lA., C. IV. s. 263; M.Z. Pakalm, OTDTS., C. I, 9. 527.

23 TSMA. E. 4857 (1061) H. ve E. 4390 (1117 H.) BOA., Hatt-ı Hümâyûn, no: 4340,4352.

24 M.Z. Pakalm, OTDTS., C. III, s. 280.
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İstanbul'a dönme haberini, müjdeciler getirirlerdi. İstanbul'da da dönüş

törenleri yapıLrdı^S.

Surrenin gönderilmesindeki en önemli husus, Surre Alayı törenleri
dir. Padişah, Sadrazam ve diğer devlet ricalinin katıldığı bu törenler,
1864yılma değin Topkapı Sarayı'nın Has Bahçesinde, o tarihten itibaren
Dolmabahçe Sarayı önünde yapılmıştır Halktan büyük bir çoşku ile
bu törenleri izleyenler olduğu gibi, törene katılanlar da olurdu. Bu
törenler, İstanbul'un Üsküdar yakasında tekrar edildikten sonra. Alay,
yola çıkardı. -

Mekke ve Medine'ye surre göndermenin en başta gelen amaçlarından.

biri, bu kutsal beldeye olan saygıyı kamtlamak ve iyiliğe karşı Allah
tarafından verilecek mükâfatı kazanmak amacma yöneliktir. Surre
ve mahmil göndermenin ikinci bir amacı, çeşitli İslâm Devletleri'nin ba-
ğımsızhk ve hükümranhk iddialarını sembolize etmesidir. Bu anlamı

ile Surre ve Mahmil gönderme görevi, tarihî bir kıymet ifâde etmektedir.
Çünkü siyasal değişmeleri ve asırlar boyunca vukûbulan rekâbetleri ak
settirirler. (Surre ve Mahmil göndermek suretiyle, şeriflere, otorite ve
koruyuculuk sıfatlarım kabul ettirmek isteyenler meydana çıkmış çok
geçmeden onlarm yerini başkaları almıştır). YoUarm güvenliğini sağla

mak ve çöl Araplarınm (Urbân'm) Hac kafilelerini vurmalarım önlemek
için de Surre gönderilmiştir. Hac yolu üzerindeki bu gibi kabilelerin özel
surre'Ieri vardır. Buna Urbân Surresi denmektedir^^.

Mekke ve Medine'ye Surre gönderilmesinin dolayh yoldan bir diğer

gayesi de, Osmanh Devletindeki saltanat değişikliğinin Haremeyn sa
kinlerine duyurulmasıdır: Mehmed III. zamanında, Kâhire'de Kâbe
örtüsü gönderileceği, gün, tören sırasmda bu padişahın vefat ederek,
yerine Ahmed I.'in geçtiği haberi gelmiş, bu padişah değişikliği üzerine,
padişah isminin değiştirilmesi zarurî olduğundan Mehmed Ill.'in isminin
yerine Ahmed I.'in adı işlettirilmiştir. Ayrıca, Osmanh hükümdarlarıma

her birinin tahta cülûslarında yeni padişahm hükümdarlığının, Nâme-i
Hümâyûn'larla civar ve komşu ülkelere doğrudan duyurulduğu bilin-
mektedir27.

Surre, Mekke ve Medine'de, Surre ve hacı sadakası ile geçinen, bü
tün yıl hiç çalınmayan bir zümrenindoğmasma da sebep olmuştur. Böy-

25 T. Ahmed Âtâ, Tarih-i Alâ,c. I-V, ist. 1292—3, C. 1,88. 239—41; £sad Efendi, TefrifaUt
Kadime, ist. Ünv. Ktb. Türkçe Yazma, No: 2692, ss. 6-7.

26 E.S. Paşa, CeziretiVl-Arab, s. 243—4.

27 Mustafa Naimâ, Tarih-i Naimâ, C. I-IV, ist. 1280, C. II, s. 83.
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lece bu iki şehir, hatta bütün Hicaz, tüketici bir bölge haline gelmiştir.

Bu husus, Arap toplumu üzerinde Surre'nin olumsuz etkisidir.

Surre, Mısır hlazinesi^ndeu ve Haremeyn EvkâlVndau tayin edilir
di. Bunlardan başka Sultanlar, kadı efendileK paşalar, vezirler, zengin
kişiler (bayır sahipleri) de katıbrdı. Devamb bir şekilde Devlet gelir
lerinden alman paralar, Mısır Hazînesi ve Sultan Atiyyesidir. Mısır Ha
zinesi ise, Osmanb Devlet Hazinesini oluşturan iki hazîneden (Enderûn
ve Bîrûu) Enderûn Hazînesi'ne tâbidir, işte Surre, Enderûn dediğimiz

bu "îç Hâzîne"den ayrılmaktadır. I587'de Haremeyn EvkafNezâreti'nin
kuruluşuyla, bu nezâretin yönetimini ellerine alan Dârü's-Saâde Ağaları

tarafından, tayin olunan surrelerin. Evkaf Nezâreti'nden tahsili cihetine
gidilmiştir. Sultan ve diğer kişilerin vakıfları Surre'nin esasını teşkil

etmektedir. Bunlar da han, hamam, dükkan, imâret ve bazı köylerin
evkâfından alman îrâdlardır. Bütün bu para ve hediyeler, Osmanlı
İmparatorluğu'nün çeşitli yörelerinden gönderilmiş olup, istanbul'da
toplanarak. Surre Alayı ile birlikte Hicaz'a giderdi.

Mekke ve Medine'nin onarım ve bakımı; Sultan bağışlarıyla ya
şayan çeşitli Arap göçebelerinin iâşeleri, İstanbul'dan Mekke'ye ulaşan

yolun bakım ve onarımı, Şam'dan Medîne ve Mekke'ye kadar su yolları-

nm, su ve yiyecek depolarının onarımı, Surre Emini tarafından her yıl

götürülen büyük paralar ve hediyeler, Mısır ve Suriye'den temin edil
mesi gerekli hubûbat, Cidde ve civarının kamu gelirlerinin kullanımı ve
nihayet bir muhafız birliği eşliğinde, Arap çöllerinde hacıları götürmek
için göre\ li Şam Paşa'smın jmrüyüşü, vakıf medreseler, gönderilen yaz
ma eserler, bütün bunlar İmparatorluk hazinesine her yıl çok büyük
masraflara yolaçmıştır, istanbul'da törenler içinyapılan giderler de bun
lara eklendiğinde, masraflar daha da artmaktadır.

Sosyal, ekonomik ve siyasî yönleriyle surre, Osmanlı toplumu içinde
son derece ilgi çekici ve canb bir kurum olma niteliğini taşımaktadır.

Türk-Arap ilişkilerinin şimdiye değin, istenilen şekilde gelişememesinin

ana sebebi, yanlış bir kültür anlayışından ve temelsiz tarih bilgisinden
kaynaklanmaktadır.

İşte, işlemeye çalıştığımız surre konusundan da anlaşılmaktadır ki,
Osmanlılar, Arap ülkelerini sömürme ve koloni haline getirme gibi, her
hangi bir emperyalist düşünce ve teşebbüse asla sahip olmamışlardır.

Esasen, Osmanb Devletinin devamlı olarak güttüğü politika, yönetimi
altında bulunan değişik din, mezhep ve ırklara mensup insanları sömür
mek değil, aksine, onlara hizmet etmekti. Nitekim, doğu ve batıdaki gü-
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nümüze ulaşan, Osmanlı Devri tarihsel yapıtlar, bu fikrimizi destekle
mektedir. Türk-Arap ilişkilerini, ortak din ve kültürün toplayıcı ve bir-
leştirisi etkisi altmda, tek bir vücud imişçesine, kardeşçe, eşit düzeyde
ortak bir yaşam, hatta özveri simgelemiştir. İçinde, bulunduğumuz XX.
yüzyılda bile, uluslararası ilişkilerde böylesine bir hoşgörü ve özveri,
düzenine rastlamak güçtür.

I'hrk-Arap yakınlığının köklerim ortak kültürde, benzer aile yapısın

da ve ortak paylaştığımız birçok sosyal değerlerde bulmak mümkündür.
Biz, hepimiz, ortak değerleri olan bir medeniyeti oluşturmaktayız. Bu
medeniyet, İslâm Medeniyetidir ve Türklerle Araplar arasmda mevcut
en kuvvetli bağdır.

Türkler, Araplar ve diğer Müslümanlar, tarihimizi, toplumlann^ızın

görgü ve yaşayışını, başkalarmın, yani Batılıların gözü ile görmekten
vazgeçerek kendi ölçülerimiz ve değerlerimiz açısından ele alarak, o
şekilde incelememiz ve anlamamız gerekmektedir. Bunun zamanı,

çoktan gelmiş ve geçmektedir. Aksi takdirde oryantalistler kalkıp da:
-Osmanidar eski Arap ülkelerini sömürge yaptılar, sömürdüler" dedik

leri zaman, buna kimi bilim adamları bile inanabilmektedir. Hiçbiri
kalkıp, da: "—O devirde sözü edilen ülkelerde sÖmürülecek ne vardı?

Hangi servet kaynaklan mevcuttu da sömürüldü? Petrol mü?" diye
miyor. Hiç kimse: "-Osmanlılar almadılar, üstüne üstelik asırlarca hep
verdiler diyemiyor". "Hangi sömürgeci devletin parlamentosunda sö
mürge milletvekilleri bulunur? Avam kamarasında Hindistan mebuslan
var mıydı? Fransa Millet Meclisi'nde Çin Hindi temsil ediliyor muydu?
Ama açıp bakın, Osmanlılann Mebusan Meclisleri'nin listeslerini!.. Sö
mürge olduğu iddia edilen tüm bu Arap ülkeler, her sancağı ile Anavatan
gibi kendi milletvekilleri tarafından temsil edilmişlerdir" demiyor.
Osmanlı bütçelerine, "sömürge" denilen eyâletlerin gelirlerinden, -on
lar için— üçer, dörder kat fazla ödenekler konulmuştur.

Ne zaman Türk'Arap ilişkileri gündeme gelse, birçoğumuz Ve Özel
likle yetkililerimiz, hemen tarihi bağlardan söz etmektedirler. Bunun
anlamı: Arapların yüzyıllar boyu Osmanlı hakimiyetinde yaşamalarıdır.

Birçok Arap aydın ve milliyetçisinin, bu tarihî bağları artık hatırlamak

istemediğini unutmamalıyız. Biraz önce de değindiğimiz gibi, ilişkileri

mizde, manevî ve kültürel bağlar unsuru, her halde tarihi bağlardan

çok daha yakmlaştmcı olabilir.

Osmanlı Devleti'nin, idari işlerde kullandığı dilin Türkçe olduğu

bilinen bir gerçektir. Ancak, Arap ülkelerinde geniş çapta Arapça da
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kullanılmış ve böylece Arapça'nm gelişmesi sağlanmıştır. Başbakanlık

Arşivi'nde ki Hicaz'a gönderilen Nâme Defterleri, Arapça olarak
**Nâme-i Hümâyun" örnekleri ile doludur.

Yeni harfleri kabul edişimiz, lâiklik prensibimiz, Batı Bloku'na
dâhil oluşumuz, Füistin-îsrail sorunundaki yanlış değerlendirilen görü
şümüz ile Kibns konusunda Araplarm, Türkiye'yi desteklememeleri,
Türk-Arap dostluğunu incitmemeli ve ilişkilerimizi engellememelidir.

Dörtyüz yıllık bir süre ile, Türkler ve Araplar öz dillerini ve millet
olarak ayn benliklerini korumakla beraber, tek bir devlet içinde birle
şerek siyasal bir bütün, bir vahdet içinde yaşamayı başarmışlardır.. Bu
durum, inkâr edilemez bir gerçektir.

' Çahşmalanmız sırasında dikkatimizi çeken bir husus da şudu;:
Osmanlı Padişahlarından hacca giden hiç kimse olmamıştır. Buna
sebep, bu iş ovakitler aylarca zamana mütevakkıf olduğu için, herhalde
vakit ayrılamamasıdır. Son padişah VI. Mehmed (Vahdeddin), hüküm-
darhktan düştükten sonra Hicaz'a gitmişse de, haccetmemiştir. Diğer

hiçbir padişah, değil hacca gitmek, Hicaz'a ayak bile basmamışlardır.
Yavuz bile Hicaz'a ayak basmamış, Hicaz'ı Mısır'dan fethetmiştir. Şeh
zadelerden yalnız Sultan Cem haccetmiştir. Hacceden başka hiçbir şeh-

zâde yoktur. Kanaatimiz, padişahlann, devletin başmdan aynlmalanıun,
devletin güvenliği açısından sakmcah olacağı düşüncesiyle padişahları,
bu görevden ahkoyan bir fetvamn verilmiş olabileceğidir.


